2. Nội dung
2.1. Sơ lược vài nét về cuộc đời của danh thần

Trương Đăng Quế
Trương Đăng Quế (1793 – 1865) là người làng

Mỹ Khê Tây, huyện Bình Sơn (nay là xã Tịnh Khê,
huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi). Ông là người khai
khoa đầu tiên của phủ Quảng Ngãi và ông bước chân
vào quan trường từ khoa thi Kỷ Mão (1819).

Ông là một trong những đại thần tận tụy phục vụ
triều đình, làm việc nghiêm túc và luôn hoàn thành
nhiệm vụ được giao, là người có những đề xuất hợp
lý giúp vua xử lý những vấn đề nan giải của đất nước.